Дело № 1- 45/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

17 июня 2019г. с. Калманка

Калманский районный суд Алтайского края в составе:

Председательствующего судьи Л.А.Ереминой

при секретаре О.А. Легостаевой 

с участием:

государственного обвинителя заместителя прокурора Калманского района Швидко Е.А. 

подсудимой ФИО1 

защитника Бучнева Н.П., представившего ордер № 77781 и удостоверение № 82,

рассмотрев в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению ФИО1, ....... 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса РФ,

УСТАНОВИЛ:

Приказом начальника Управления федеральной почтовой связи Алтайского края - филиала Федерального Государственного Унитарного Предприятия «Почта России» Барнаульский почтамт /далее по тексту УФПС Алтайского края - филиала ФГУП «Почта России» Барнаульский почтамт/ от ДД.ММ.ГГГГ №-К (табельный номер приказа .......) ФИО1 назначена на должность начальника отделения почтовой связи ....... - филиала ФГУП «Почта России» Барнаульский почтамт с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи 4 класса Барнаульского почтамта № от ДД.ММ.ГГГГ, с которой ФИО1 ознакомлена ДД.ММ.ГГГГ, на последнюю возлагались, в том числе, следующие обязанности: управление отделением почтовой связи; выполнение и документальное оформление кассовых операций; контролировать прием, обработку и выдачу почтовых отправлений; контролировать оказание финансовых услуг в ОПС; осуществлять организацию и контроль деятельности работников ОПС; осуществлять подготовку отчетности ОПС, а именно: готовить отчеты по остаткам товарно-материальных ценностей, государственных знаков почтовой оплаты, прочих товаров; формировать все виды ежемесячных отчетов ОПС, в том числе по выручке в разрезе оказанных услуг, по всем видам услуг, предоставляемым в ОПС, по реализации государственных знаков почтовой оплаты, товаров народного потребления и другим видам услуг, по принятым и оплаченным денежным переводам, пенсиям и пособиям, по оказанию услуг юридическим лицам, осуществлять сверку отчетов дневника ф. 130 с первичной документацией; осуществлять брошюровку и подшивку производственных документов; принимать и вручать внутренние и международные почтовые отправления; осуществлять сверку остатков, хранящихся почтовых отправлений на конец дня; осуществлять контроль своевременности отправки файлов в общероссийскую автоматизированную систему учета регистрируемых почтовых отправлений; осуществлять обслуживание и использование вверенных ему товарно- материальных ценностей, находящихся на реализации ОПС, и нести полную материальную ответственность на условиях, определенных договором о полной индивидуальной материальной ответственности; осуществлять переводы денежных средств; осуществлять выплату пенсий, пособий и других целевых выплат; осуществлять отдельные операции по инкассированию денежных средств в ОПС; контролировать своевременное отражение денежных операций за услуги связи; осуществлять учет и контроль кассовых операций при использовании контрольно-кассовой техники, в том числе, выдавать денежные средства почтальонам для выплат, производимых на дому, принимать неизрасходованные суммы, вести журнал ф. 55; выдавать денежные средства на операционные кассы ОПС; принимать от кассового работника наличные денежные средства и денежные документы по кассовым справкам, проверять правильность составления справки в соответствии с первичными документами; вести журнал учета движения наличных денежных средств; составлять сводно-денежный отчет за операционный день с использованием прикладных программ или вручную; осуществлять пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком отчета дневника ф.130, составлять акт при обнаружении расхождения; опечатывать сейф с денежной наличностью; осуществлять совместно с работником операционной кассы операции по открытию дня (смены) и закрытию дня (смены), оформлять все виды печатных документов контрольно-кассовых машин; определять суммы денежной выручки и сравнивать ее с фактическим наличием денег в кассе на основании показаний контрольных счетчиков совместно с кассовым работником; составлять акт контрольной проверки в случае выявления излишков или недостачи денежной наличности и устанавливать совместно с кассовым работником причины расхождений; обеспечивать соблюдение лимита денежных средств и государственных знаков почтовой оплаты; использовать формируемые на контрольно-кассовой технике документы для составления различных кассовых и производственных отчетов, статистического учета услуг; вести учет бланков строгой отчетности, пломб почтовых одноразовых, номерных сигнальных пластиковых устройств, полноты и своевременности отправленных файлов.

ДД.ММ.ГГГГ между ФГУП «Почта России» (Работодателем) и начальником ....... ФИО1 (Работником) заключен договор № «О полной индивидуальной материальной ответственности», согласно которому Работник – ФИО1 принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и, в связи с изложенным, обязуется: бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных Работнику товарно- материальных ценностей и денежных средств; осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств; принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинении иного материального ущерба; своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества/денежных средств и других ценностей; в случае выявления ущерба, допущенного по вине Работника, в установленные по согласованию с Работодателем сроки возместить его в установленном по результатам проверки размере.

Таким образом, ФИО1, в силу занимаемого служебного положения, должностной инструкции и договора о полной индивидуальной материальной ответственности, является материально ответственным лицом за вверенные ей денежные средства в кассе вышеуказанного структурного подразделения и наделена организационно - распорядительными и административно-хозяйственными функциями по осуществлению общего руководства и производственного контроля ......., обеспечению качества и своевременности предоставления отчетов, обеспечению выполнения порядка ведения кассовых операций, и распоряжению денежными средствами, находящимися в кассе ........

У ФИО1 не позднее ДД.ММ.ГГГГ, на территории Калманского района Алтайского края, являющейся должностным, материально ответственным лицом, осуществляющей организационно-распорядительные и выполняющей административно-хозяйственные функции начальника ......., испытывающей материальные затруднения, изучившей установленный порядок работы отделения почтовой связи, в том числе организацию производственных процессов по приему, обработке и доставке (вручению) почтовых отправлений, денежных переводов, пенсий, пособий, ежемесячных денежных компенсаций и порядок ведения кассовых операций согласно Инструкции о порядке осуществления, контроля и документального оформления кассовых операций в ФГУП «Почта России» по всем видам предоставляемых услуг, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», с использованием своего служебного положения. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», путем их присвоения, действуя из корыстной заинтересованности, с использованием своего служебного положения, в соответствии с разработанным ею планом совершения преступления, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФГУП «Почта России» и желая наступления указанных последствий, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где фактически располагалось ......., в установленное время работы данного отделения почтовой связи, из корыстных побуждений похитила денежные средства в сумме 45736 рублей 22 копейки, которые в указанный период времени находились в кассе отделения почтовой связи ....... – филиала ФГУП «Почта России» Барнаульский почтамт, обратив их в свою пользу, тем самым присвоив их.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств ФГУП «Почта России» с использованием своего служебного положения, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где фактически располагалось ......., в установленное время работы данного отделения почтовой связи, из корыстных побуждений похитила денежные средства в сумме 25715 рублей 93 копейки, которые в указанный период времени находились в кассе отделения почтовой связи Усть- Алейка (Калманский район) УФПС Алтайского края – филиала ФГУП «Почта России» Барнаульский почтамт, обратив их в свою пользу, тем самым присвоив их.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств ФГУП «Почта России» с использованием своего служебного положения, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где фактически располагалось ......., в установленное время работы данного отделения почтовой связи, из корыстных побуждений похитила денежные средства в сумме 4957 рублей 60 копеек, которые в указанный период времени находились в кассе отделения почтовой связи Усть- Алейка (Калманский район) УФПС Алтайского края – филиала ФГУП «Почта России» Барнаульский почтамт, обратив их в свою пользу, тем самым присвоив их.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 похитила путем присвоения, вверенные ей денежные средства, принадлежащие ФГУП «Почта России» в сумме 76 409 рублей 75 копеек, которыми распорядилась по собственному усмотрению, чем причинила ФГУП «Почта России» ущерб на указанную сумму.

Подсудимая ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого преступления признала полностью, с предъявленным обвинением согласна. Ходатайство о проведении в особом порядке судебного разбирательства и постановлении приговора без проведения судебного следствия заявлено добровольно, после консультации с защитником, характер и последствия проведения в особом порядке судебного заседания осознает. Заявленный гражданский иск признает, добровольно денежные средства в счет возмещения ущерба не вносила.

Защитник подсудимой, государственный обвинитель, представитель потерпевшего не возражают против постановления приговора без проведения судебного следствия в связи с согласием подсудимой с предъявленным обвинением.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается собранными доказательствами по делу, оснований для изменения квалификации совершенного преступления не имеется. Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса РФ - присвоение, т.е. хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При решении вопроса о виде и мере наказания суд в соответствии со ст.60 ч.3 УК РФ учитывает:

- характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое является умышленным направленными против собственности, отнесено к категории тяжких преступлений.

- личность подсудимой, которая является ранее не судимой; по месту жительства администрацией характеризуется положительно; участковым инспектором, по месту работы характеризуется отрицательно; за нарушение общественного порядка либо совершение мелкого хищения к административной ответственности не привлекалась; не состоит на учете у врача- нарколога, прошла кодировку от употребления спиртных напитков; социально адаптирована, имеет постоянное место жительства. 

- обстоятельства, смягчающие наказание, в качестве которых суд признает и учитывает: признание вины и раскаяние подсудимой; состояние здоровья подсудимой. 

Иных обстоятельств, для признания их смягчающими и подлежащими обязательному учету при назначении наказания, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ и не входящих в закрепленный законодателем обязательный перечень смягчающих наказание обстоятельств не установлено. Ни подсудимой, ни защитником таковых не названо, соответствующими доказательствами не подтверждено. 

- обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления суд не находит, поэтому оснований для снижения категории преступления на менее тяжкую не имеется.

Судом не установлена совокупность смягчающих наказание обстоятельств, позволяющих расценивает как исключительные обстоятельства, в связи с чем оснований для применения положений ч.1 ст. 64 УК РФ, не усматривается.

С учетом обстоятельств дела, общественной опасности совершенного преступления, характеристик личности виновной, установленных судом обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает, что достижение целей наказания, восстановление социальной справедливости, исправление ФИО1 возможны при назначении ей наказания в виде лишения свободы, с применением положений ч.1 ст. 73 УК РФ, с назначением наказания условным, поскольку исправления осужденной возможно без реального отбывания наказания. Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном статьей 53.1 УК РФ суд, с учетом данных о личности подсудимой, не установил. С учетом характеризующих данных подсудимой, в частности отсутствие постоянного источника дохода, суд не находит оснований для назначения наказания в виде штрафа. С учетом данных о личности подсудимой, суд считает возможным не назначать дополнительный вид наказания. 

При назначении размера наказания суд учитывает тяжесть совершенного преступления, характеристики личности виновной, смягчающие наказание обстоятельства, положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

При определении обязанностей, подлежащих возложению на осужденную, суд руководствуется положениями ч.5 ст.73 УК РФ.

В соответствии с п.10 ст.316 УПК РФ суд освобождает подсудимую от обязанности возмещения государству процессуальных издержек.

Гражданский иск подлежит удовлетворению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 2 года 6 месяцев.

На основании ч. 1 ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным.

В соответствии с ч. 3 ст. 73 УК РФ установить испытательный срок 2 года, в течение которого ФИО1 обязать своим поведением доказать свое исправление

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 в период испытательного срока исполнение обязанностей: регулярно - не реже одного раза в месяц - являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию, в дни, назначенные указанным органом; не менять постоянного места жительства и работы без уведомления названного органа; в течение 8 месяцев со дня вступления приговора в законную силу возместить причиненный ущерб. 

Гражданский иск удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу УФПС Алтайского края – филиал ФГУП « Почта России» возмещение ущерба, причиненного в результате преступления в размере 76 409 рублей 75 коп. 

В соответствии с п.10 ст.316 УПК РФ суд освобождает ФИО1 от возмещения процессуальных издержек.

Вещественное доказательство по уголовному делу по вступления приговора в законную силу передать по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, через Калманский районный суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем они должны указать в апелляционной жалобе, либо в случае получения копии представления или жалобы сообщить об этом в тот же срок. 

Председательствующий Л.А. Еремина